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Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

 

Thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh thế 

giới, khu vực và trong nước có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức 

đan xen, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn do ảnh hưởng của cuộc xung đột 

Nga - Ukraine, giá xăng dầu, lương thực tăng cao; cục dự trữ liên bang Hoa Kỳ 

(Fed) tăng lãi suất, chính sách mở cửa nền kinh tế của Trung Quốc. Ở trong 

nước và trong tỉnh, tình hình sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp gặp 

khó khăn, các thị trường xuất, nhập khẩu lớn, truyền thống bị thu hẹp; chi phí 

đầu vào tăng; thị trường bất động sản trầm lắng; thiếu điện cung ứng cho sản 

xuất và sinh hoạt. Song với chủ đề chung “Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh 

hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”, tỉnh Hải Dương đã triển khai đồng bộ 

các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội mà Quốc hội, Chính phủ đã đề 

ra; Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh đã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các 

ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc thúc đẩy sản xuất, kinh doanh. Với sự vào cuộc, nỗ lực phấn đấu của cả hệ 

thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh, tình hình kinh 

tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục ổn định, tăng trưởng kinh tế được thúc 

đẩy trong bối cảnh khó khăn chung của cả nước; kết quả cụ thể như sau: 

I. VỀ KINH TẾ 

Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) 6 tháng đầu năm 2023 ước đạt 49.875 

tỷ đồng, tăng 7,23% so với cùng kỳ năm trước1 (kế hoạch năm tăng trên 9%, 

 
1- Sáu tháng đầu năm 2022 đạt 46.510 tỷ đồng, tăng 11,4%.  
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tương ứng đạt 106.954 tỷ đồng trở lên); đứng thứ 15 so với cả nước (tăng 

khoảng 3,72%) và thứ 7 vùng đồng bằng Sông Hồng. 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản  

Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tiếp tục phát triển, tổng giá 

trị sản xuất (GTSX theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 13.129 tỷ đồng, bằng 

61,3% kế hoạch năm, tăng 1,6% so với cùng kỳ năm trước (CKNT tăng 5,3%). 

Cơ cấu cây trồng, vật nuôi hợp lý, đảm bảo theo hướng sản xuất hàng hóa tập 

trung, tiếp tục hình thành các vùng sản xuất chuyên canh, có giá trị kinh tế cao. 

Toàn tỉnh gieo cấy được 54.295 ha lúa chiêm xuân (đạt 100,5% kế hoạch)2, 

sản lượng lúa thu hoạch đạt 361.060 tấn (giảm 2,1% so với CKNT); gieo trồng 

được 24.374 ha cây rau màu các loại (giảm 0,1%); vải quả ước đạt 58.000 tấn, 

giảm 0,4%3. GTSX ngành trồng trọt ước đạt 7.935 tỷ đồng, giảm 0,4% so với 

cùng kỳ năm trước.  

Hoạt động chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản phát triển ổn định, không có 

dịch bệnh phát sinh. Ước tổng đàn trâu, bò đạt 19.735 con (giảm 0,1%), đàn lợn 

426.750 con (tăng 9,6%), đàn gia cầm 16,1 triệu con (tăng 4,4%); sản lượng thịt 

hơi xuất chuồng các loại 68.494 tấn (tăng 4,4%)4. Diện tích nuôi thủy sản 

khoảng 12.440 ha, tổng sản lượng thu hoạch ước đạt 51.028 tấn (tăng 7,1%)5. 

GTSX ngành chăn nuôi ước đạt 3.320 tỷ đồng, tăng 4,4%; ngành thủy sản đạt 

1.370 tỷ đồng, tăng 7,1%. 

Tăng cường công tác quản lý, chăm sóc bảo vệ và phát triển rừng6; thường 

xuyên đôn đốc các chủ rừng trồng lại rừng sau khai thác. GTSX ngành lâm 

nghiệp ước đạt 16 tỷ đồng, tăng 14,3%. 

2. Sản xuất công nghiệp 

Lĩnh vực sản xuất công nghiệp còn có những khó khăn nhất định, một số 

doanh nghiệp trong ngành công nghiệp có sản lượng sản xuất chưa cao, một số 

ngành chủ lực là điểm sáng trong quý I nhưng trong quý II tăng chậm. Tổng 

GTSX công nghiệp ước đạt 158.826 tỷ đồng, bằng 46,6% kế hoạch năm, tăng 

8,9% so với cùng kỳ năm trước (CKNT tăng 16,01%). Chỉ số sản xuất công 

nghiệp (IIP) ước tăng 9%, trong đó ngành khai khoáng giảm 48,6%, công nghiệp 

chế biến, chế tạo tăng 7,8%, sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 18,3%. 

 
2- Giảm 723 ha so với năm trước (55.018 ha). 
3- Tổng diện tích khoảng 8.841 ha (giảm 15 ha so với năm trước 8.856 ha). 
4- Trong đó, thịt lợn 32.263 tấn (tăng 4,1%), gia cầm 33.936 tấn (tăng 5,2%).  
5- Trong đó, sản lượng nuôi trồng 50.332 tấn (tăng 7,2%), khai thác 750 tấn (giảm 2,7%).  
6- Đã xảy ra 01 vụ cháy và một số điểm cháy nhỏ khác, nhưng được phát hiện và dập tắt kịp 

thời, diện tích bị ảnh hưởng khoảng 1,2 ha. 
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Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng cao so với cùng kỳ năm trước, 

như: điện sản xuất tăng 19,6%, thức ăn chăn nuôi tăng 15,9%, xe ô tô tăng gấp 

2,3 lần, thiết bị điện tăng 17%. Một số ngành được dự báo có dấu hiệu khả quan 

hơn, nhưng kết quả vẫn đạt thấp (như may mặc giảm 6,9%, da giày giảm 2,2%); 

một số sản phẩm khác có sản lượng sản xuất giảm mạnh, như: máy điện thoại 

hữu tuyến giảm 29,4%, than cốc giảm 21,8%, xi măng giảm 2,3%, thép cán và 

sản phẩm kéo dây giảm 2,3%. 

Tổng GTSX ngành xây dựng ước đạt 9.133 tỷ đồng, bằng 39,5% kế hoạch 

năm, tăng 5,5% so với cùng kỳ năm trước (CKNT tăng 16,44%), trong đó giá trị 

các công trình xây dựng nhà để ở tăng 9,2%. Nhìn chung hoạt động xây dựng 

trong quý II tăng cao hơn quý I, nhưng xây dựng các công trình kỹ thuật dân 

dụng và chuyên dụng không tăng; thị trường bất động sản trầm lắng, còn nhiều 

khu dân cư, đô thị chưa được đưa vào hoạt động.  

3. Dịch vụ 

Các ngành dịch vụ tiếp tục phát triển, tăng ở một số ngành, lĩnh vực chủ 

yếu như: thương mại, ăn uống, vận tải, dịch vụ hỗ trợ sản xuất. Thị trường hàng 

hóa phong phú, đa dạng, cân đối cung cầu các nhóm hàng thiết yếu được bảo 

đảm, cơ bản đáp ứng đầy đủ nhu cầu hàng hóa phục vụ nhân dân.  

Tổng GTSX các ngành dịch vụ ước đạt 23.147 tỷ đồng, bằng 45,4% kế 

hoạch năm, tăng 6,2% so với cùng kỳ năm trước (CKNT tăng 9,53%). Tổng 

mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 45.118 tỷ đồng, bằng 49,6% 

kế hoạch năm (tăng 15,4%). Chỉ số giá tiêu dùng tháng 6 tăng 5,08% so với 

tháng 12 năm trước và bình quân 6 tháng tăng 4,05% so với cùng kỳ năm trước. 

Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 4.427 triệu USD, giảm 14,2%; kim 

ngạch nhập khẩu ước đạt 3.696 triệu USD, giảm 15,9% so với cùng kỳ năm 

trước. 

Hoạt động vận tải, kho bãi và các dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt kết quả khá, 

tăng cả về khối lượng, doanh thu đối với các loại hình và phương thức vận tải. 

Tổng doanh thu ước đạt 5.698 tỷ đồng, tăng 15,3%7, trong đó vận tải hành khách 

tăng 45,5%, hàng hóa tăng 10%. 

Hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch được tăng cường8. Tổ chức tốt 

 
7- Doanh thu vận tải đường bộ chiếm 52,1%; vận tải đường thủy 26,9%, dịch vụ kho bãi 

chiếm 20,5%. Vận tải hàng hóa chiếm 60,4%, hành khách chiếm 18,6%. 
8- Tham gia chương trình hợp tác phát triển du lịch của các Hiệp hội du lịch; chương trình hợp 

tác giữa các địa phương Việt Nam - Pháp lần thứ 12; Hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc”. Xây dựng 

06 clip, đăng 6 bài báo và tuyên truyền, quảng bá du lịch Hải Dương trên kênh truyền hình 
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các hoạt động tại Tuần Văn hóa, Du lịch và Xúc tiến thương mại trong Lễ hội 

mùa Xuân Côn Sơn -Kiếp Bạc. Hoạt động du lịch đạt kết quả khá, ước đón và 

phục vụ khoảng 919.667 lượt khách, tăng 2,4 lần so với cùng kỳ năm trước, 

trong đó 895.906 lượt khách nội địa (tăng 2,4 lần), 23.761 lượt khách quốc tế 

(tăng 10,3 lần). Doanh thu du lịch ước đạt 391,1 tỷ đồng, tăng 2,7 lần. 

4. Tài chính, tín dụng - ngân hàng 

4.1. Tổng thu NSNN trên địa bàn ước đạt 10.434 tỷ đồng, bằng 59,1% dự 

toán năm, tương đương với cùng kỳ năm trước. Trong đó, thu nội địa 8.538 tỷ 

đồng, đạt 56,3% dự toán, giảm 5,7% so với cùng kỳ năm trước (có 02 khoản 

thu đã vượt dự toán năm; 07 khoản thu đạt khá trên 50% dự toán; 06 khoản thu 

đạt thấp dưới 50% dự toán, trong đó thu tiền sử dụng đất 1.187,7 tỷ đồng, đạt 

32%)9; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu tăng khá, đạt 1.846 tỷ đồng, bằng 74% 

dự toán, tăng 37%. 

Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 6.287,6 tỷ đồng, đạt 38,5% dự 

toán, giảm 12% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chi cân đối thường xuyên 

5.414 tỷ đồng (giảm 2,6%), chi đầu tư phát triển 1.115,5 tỷ đồng, đạt 24% dự 

toán. Chi ngân sách nhà nước được đảm bảo, tiết kiệm, hợp lý, phát huy tính tích 

cực tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sử dụng ngân sách. 

4.2. Các tổ chức tín dụng chấp hành nghiêm túc chỉ đạo, điều hành của 

Ngân hàng Nhà nước, Hội sở và của tỉnh; đảm bảo hoạt động ổn định, đáp ứng 

đầy đủ nhu cầu dịch vụ và không để xảy ra mất an ninh, an toàn trong hoạt 

động ngân hàng. Mặt bằng lãi suất bình quân giảm; tổng nguồn vốn huy động 

và tổng dư nợ đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Tổng nguồn vốn huy động 

ước đạt 176.489 tỷ đồng, tăng 7,5% so với năm 2022, tăng 13,7% so với cùng 

kỳ năm trước; Tổng dư nợ tín dụng 124.752 tỷ đồng, tăng 1,4% so với năm 

2022 và tăng 2,8% so với cùng kỳ năm trước. Dư nợ cho vay tập trung vào 

 
của Trung ương và của tỉnh; Tổ chức 2 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về xây dựng sản 

phẩm du lịch nông nghiệp, nông thôn. 
9- Vượt dự toán: (1) Thu từ cổ tức, lợi nhuận được chia 35,2 tỷ đồng, đạt 176%; (2) Khu vực 

DNNN địa phương 108,5 tỷ đồng, đạt 136% (tăng 122% so với cùng kỳ năm trước). 

Đạt trên 50% dự toán: (1) Xổ số kiến thiết 20,1 tỷ đồng, đạt 53% (tăng 20%); (2) Khu vực 

doanh nghiệp đầu tư nước ngoài 3.788 tỷ đồng, đạt 84% (tăng 82% so với CKNT); (3) Khu 

vực ngoài quốc doanh 1.510 tỷ đồng, đạt 54% (giảm 14%); (4) Thuế thu nhập cá nhân 627 tỷ 

đồng, đạt 64% (giảm 5%); (5) Các loại phí, lệ phí 357,7 tỷ đồng, đạt 53% (giảm 14%); (6) 

Cấp quyền khai thác khoáng sản 19 tỷ đồng, đạt 63% (giảm 40%); (7) Thu khác ngân sách 

277,7 tỷ đồng, đạt 84% (tăng 17%). 

Đạt dưới 50% dự toán: (1) Khu vực DNNN Trung ương 185,6 tỷ đồng, đạt 31% (giảm 26%); 

(2) Thuế bảo vệ môi trường 290,4 tỷ đồng, đạt 28% (giảm 46%); (3) Các khoản thu về nhà, 

đất 122,2 tỷ đồng, đạt 35,7% (tương đương CKNT); (4) Thu từ hoa lợi công sản và quỹ đất 

công ích 8,7 tỷ đồng, đạt 44% (tăng 9%). 
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ngành, lĩnh vực ưu tiên, phục vụ sản xuất, kinh doanh, kiểm soát đối với lĩnh 

vực tiềm ẩn rủi ro. Các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng tiếp tục 

được triển khai thực hiện nghiêm túc; nợ xấu trong tầm kiểm soát10. Hệ thống 

thanh toán liên ngân hàng được vận hành thông suốt, an toàn; chuyển đổi số và 

thanh toán không dùng tiền mặt tiếp tục được đẩy mạnh. 

5. Đầu tư phát triển 

Tập trung huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển, bước đầu đã có sự 

gắn kết chặt chẽ hơn, đảm bảo tuân thủ đúng định hướng theo các phương án 

trong quy hoạch; đầu tư có sự chọn lọc, lựa chọn các nhà đầu tư, các phương án, 

dự án tối ưu và có tính khả thi để thực hiện. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã 

hội ước đạt 22.435 tỷ đồng, bằng 36,8% kế hoạch năm, tăng 2,2% so với cùng kỳ 

năm trước (CKNT tăng 7,3%); trong đó, vốn đầu tư của khu vực kinh tế trong 

nước 17.027 tỷ đồng, tương đương năm trước11 (CKNT tăng 7,5%), khu vực đầu 

tư trực tiếp của nước ngoài 5.408 tỷ đồng, tăng 9,8% (CKNT tăng 6,7%). 

Các hoạt động xúc tiến đầu tư được tăng cường, chuẩn bị tốt các nội dung 

để gặp gỡ, tiếp xúc với các nhà đầu tư trong và ngoài nước. Sáu tháng đầu năm 

2023, thu hút đầu tư trong nước đạt 3.367 tỷ đồng, tăng gấp 13,8 lần so với cùng 

kỳ năm trước, trong đó cấp mới 11 dự án với tổng vốn đăng ký 537 tỷ đồng12 

(tăng 2,2 lần), điều chỉnh 48 lượt dự án với tổng vốn tăng thêm 2.831 tỷ đồng13, 

thông báo chấm dứt hoạt động 04 dự án (trong đó, 03 dự án trong KCN). Thu 

hút đầu tư nước ngoài đạt 223 triệu USD, giảm 4,9% so với cùng kỳ năm trước, 

trong đó cấp mới 34 dự án với tổng vốn đăng ký 161,7 triệu USD (tăng 6,34 

lần), điều chỉnh 18 lượt dự án với tổng vốn tăng thêm 60,1 triệu USD14 và góp 

vốn mua cổ phần 05 lượt dự án là 0,5 triệu USD.  

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh thành lập mới 961 doanh nghiệp 

(tăng 11,7%), với tổng vốn điều lệ đăng ký 8.118 tỷ đồng (tăng 11,8%)15; có 823 

doanh nghiệp giải thể, tạm ngừng hoạt động (giảm 17,1%) và 468 doanh nghiệp 

đăng ký quay trở lại hoạt động (bằng 85,4% so với CKNT). Kiện toàn Ban Đổi 

 
10- Nợ xấu nội bảng 947,2 tỷ đồng, chiếm 0,8% tổng dư nợ. 
11- Trong đó, khu vực ngoài nhà nước 14.603 tỷ đồng, tăng 1,3%. 
12- Trong đó, ngoài KCN 11 dự án, tổng vốn đầu tư 537 tỷ đồng. 
13- Trong đó, KCN điều chỉnh 02 dự án đầu tư hạ tầng, tổng vốn tăng thêm 2.792,5 tỷ đồng. 
14- Trong đó, KCN cấp mới 24 dự án với tổng vốn đăng ký 145,4 triệu USD, điều chỉnh 13 

lượt dự án với tổng vốn tăng thêm 50,5 triệu USD.  

Lũy kế đến nay, có 504 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài, với vốn đăng ký là 9,34 tỷ USD, 

trong đó có 264 dự án trong khu công nghiệp, tổng vốn đăng ký 5,153 tỷ USD. Tổng số vốn 

thực hiện khoảng 8,040 tỷ USD, đạt 86% so với tổng vốn đăng ký. 
15- Toàn tỉnh có khoảng 18.752 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 216.960 tỷ đồng. 
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mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh và tổ giúp việc; xây dựng kế hoạch thực 

hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn tại doanh nghiệp, đơn vị sự 

nghiệp công lập; đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể. 

Kế hoạch đầu tư công năm 2023 đã được các cấp phân bổ cho các dự án 

theo quy định của pháp luật về đầu tư công và triển khai kịp thời ngay từ đầu 

năm. UBND tỉnh và lãnh đạo UBND tỉnh đã thường xuyên tổ chức họp để chỉ 

đạo quyết liệt, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư và 

triển khai thực hiện dự án, đặc biệt là các vướng mắc về bồi thường giải phóng 

mặt bằng16 và đề ra các biện pháp, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư, 

thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị 

số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 42/NQ-

HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND tỉnh và Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 

28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác đầu tư công năm 2023. Ban quản lý dự án và chủ đầu tư dự án đã tích cực, 

chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công. Đến nay tổng vốn 

đã giải ngân 1.338 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 19% so với tổng kế hoạch vốn thanh toán là 

7.058 tỷ đồng và đạt 21,6% so với tổng vốn đã phân bổ chi tiết là 6.196,2 tỷ 

đồng17 (nếu tính 23,4 tỷ đồng trả nợ vốn vay và 422,2 tỷ đồng cấp bổ sung vốn 

điều lệ Quỹ phát triển đất đã giải ngân vì không thuộc dự án đầu tư công, thì tỷ 

lệ giải ngân đạt 25,3% so với tổng kế hoạch vốn thanh toán và đạt 28,8% so với 

tổng vốn đã phân bổ chi tiết). 

6. Kết cấu hạ tầng 

Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng. Tăng cường biện 

pháp phối hợp quản lý, bảo đảm an toàn hành lang lưới điện cao áp, giải quyết các 

vướng mắc tại các dự án 110kV, 220kV; bàn giao tài sản lưới điện hạ áp nông 

thôn của 37 xã cho Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương. Thực hiện chương 

trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Duy trì và tiếp tục mở 

rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt cho người dân. Tiếp tục đầu tư các công trình, 

 
16- Như các dự án: Tu bổ, tôn tạo hạ tầng phía trước Đền Kiếp Bạc, xã Hưng Đạo, Chí Linh; 

Đường hạ tầng du lịch vào chùa Huyền Thiên, Chí Linh; Xây dựng đường gom đường sắt Hà 

Nội - Hải Phòng, Kim Thành; Đầu tư xây dựng đường dẫn cầu Đồng Việt kết nối với Quốc lộ 

37, Chí Linh; Xây dựng tuyến đường trục Đông - Tây, tỉnh Hải Dương; Đầu tư xây dựng 

đường trục Bắc - Nam, huyện Thanh Miện (giai đoạn 1); Đầu tư xây dựng đường tỉnh 394B 

(đoạn từ QL.5 đến KCN Phúc Điền mở rộng). 
17- Phân theo nguồn vốn: (i) vốn NSĐP đã giải ngân 1.012/5.656 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 17,9% và 

đạt 20,1% so với tổng vốn đã phân bổ chi tiết (5.028,9 tỷ đồng); (ii) vốn NSTW đã giải ngân 

326/997 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 32,7% và đạt 42,8% so với tổng vốn đã phân bổ chi tiết (762 tỷ 

đồng). 
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hệ thống thu gom, xử lý nước thải ở khu vực đô thị, nông thôn; thường xuyên 

kiểm tra, giám sát, đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, xác định trọng điểm đê điều 

xung yếu, xây dựng phương án hộ đê, chủ động thực hiện công tác phòng chống 

thiên tai.  

Tập trung chỉ đạo, giải quyết nhanh các khó khăn, vướng mắc trong triển 

khai thực hiện dự án; hướng dẫn, đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi 

công 2 nút giao với đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng18. Triển khai 13 dự 

án thuộc 04 trục giao thông kết nối quan trọng19 và giao cấp huyện thực hiện 

03 dự án giao thông trọng điểm (đợt 1)20; hoàn thành và đưa vào sử dụng công 

trình cải tạo nâng cấp QL.37, đoạn Vĩnh Bảo (Hải Phòng) đến Gia Lộc. Phối 

hợp với các tỉnh, thành phố liền kề thống nhất phương án đầu tư dự án giao 

thông kết nối vùng21.  

 

 
18- Bao gồm: (1) Xây dựng nút giao liên thông kết nối đường tỉnh 390, huyện Thanh Hà với 

đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng của Tổng công ty phát triển đô thị Kinh Bắc - CTCP 

(nhà tài trợ), tổng mức đầu tư 350 tỷ đồng. Đã khởi công tháng 6/2022, dự kiến hoàn thành và 

bàn giao đưa vào sử dụng tháng 6/2024. 

(2) Xây dựng nút giao liên thông kết nối đường tỉnh 392, huyện Bình Giang với đường ô tô 

cao tốc Hà Nội - Hải Phòng của Công ty Cổ phần Xây dựng và Phát triển đô thị Hòa Phát 

(nhà tài trợ), tổng mức đầu tư 321 tỷ đồng. Đã khởi công tháng 4/2022, dự kiến hoàn thành và 

bàn giao đưa vào sử dụng trong tháng 02/2024. 
19- Đã phân kỳ đầu tư theo quy hoạch được phê duyệt, gồm: (i) Trục giao thông nối đường Vũ 

Công Đán, thành phố Hải Dương đến thị trấn Kẻ Sặt, huyện Bình Giang kết nối với nút giao 

đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng tại đường tỉnh 392 (04 dự án, TMĐT 2.826 tỷ đồng); 

(ii) Nút giao lập thể với Quốc lộ 5 tại xã Kim Xuyên, huyện Kim Thành nằm trên trục kết nối 

Hải Dương với tỉnh Quảng Ninh và thành phố Hải Phòng (04 dự án, TMĐT 3.368 tỷ đồng); 

(iii) Trục giao thông nối Quốc lộ 5 (khu vực cầu Lai Vu), qua thị trấn huyện Thanh Hà, cầu 

Hợp Thanh đến nút giao đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng (03 dự án, TMĐT 1.987 tỷ 

đồng); (iv) Trục giao thông nối Quốc lộ 5 với Quốc lộ 18, từ thành phố Hải Dương qua cầu 

Hàn, qua địa bàn huyện Nam Sách, cầu Tân An đến thành phố Chí Linh (02 dự án, TMĐT 

1.149 tỷ đồng). 
20- Bao gồm: (1) Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với 

vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang (TMĐT 1.157 tỷ đồng); (2) Đường trục ĐH 02 (Đông - 

Tây) huyện Ninh Giang (TMĐT 469 tỷ đồng); (3) Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 395 (Đoạn từ 

Km16+750-Km23+920) và đường dẫn đầu cầu Cậy đến đường tỉnh 394 (TMĐT 1.050 tỷ 

đồng). 
21- Bao gồm: (1) Đường nối Quốc lộ 18 (thị xã Đông Triều) với cao tốc Hà Nội - Hải Phòng 

(qua huyện Thanh Hà); (2) Đường nối Quốc lộ 37 (từ hồ Côn Sơn) với Đường ven sông từ 

cao tốc Hải Phòng - Hạ Long đến thị xã Đông Triều; (3) Đường nối đường tỉnh 398B (Chí 

Linh) với đường tỉnh 293 (Lục Nam); (4) Đường trục Đông Tây - thị xã Kinh Môn từ ĐT.389 

vượt sông Hàn Mấu nối ĐT.352 - huyện Thuỷ Nguyên; (5) Đường kết nối Quốc lộ 5, trục 

Đông Tây huyện Kim Thành với QL.10; (6) Đường kết nối ĐT.390 với ĐT.362 (Hải Phòng) 

ra QL.10; (7) Cầu Hải Hưng nối Hải Dương với Hưng Yên; (8) Cầu nối Ninh Giang với 

Quỳnh Phụ… 
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Công tác quy hoạch được đẩy mạnh, tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ 

thẩm định, trình phê duyệt quy hoạch tỉnh22. Tiếp tục triển khai nhanh các quy 

hoạch, kế hoạch, đề án về phát triển đô thị ứng phó với biến đổi khí hậu, đô thị 

xanh, đô thị thông minh, hiện đại. Phát triển hệ thống đô thị, kết nối với phát 

triển đường cao tốc, không gian phát triển kinh tế mới trong vùng và xây dựng 

nông thôn mới, gắn với quá trình đô thị hóa. Lập, điều chỉnh quy hoạch chung 

đô thị, quy hoạch xây dựng vùng huyện. 

Phối hợp tổ chức thành công Lễ đón nhận Quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ công nhận tỉnh Hải Dương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

Rà soát, duy trì và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, 

xã nông thôn mới nâng cao và xã nông thôn mới kiểu mẫu; cụ thể hóa một số chỉ 

tiêu trong Bộ tiêu chí Quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao. 

Tập trung triển khai giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng hạ tầng các khu 

công nghiệp23. Tổ chức thực hiện Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh; hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố, chủ đầu tư xây dựng hạ 

tầng kỹ thuật cụm công nghiệp đẩy nhanh tiến độ thực hiện, tạo điều kiện thuận 

lợi cho các doanh nghiệp thứ cấp thực hiện nhanh các thủ tục đầu tư24.  

7. Hoạt động khoa học - công nghệ, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 

trường 

7.1. Tổ chức ký hợp đồng thực hiện Kế hoạch khoa học và công nghệ năm 

2023 với 13 đề tài và 01 chương trình25; tiếp tục thực hiện 10 đề tài chuyển tiếp 

sang năm 2023; Tổ chức đánh giá, nghiệm thu kết quả 13/13 nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ năm 2022; tổng hợp đề xuất các nhiệm vụ khoa học công nghệ 

năm 2014. Thực hiện công tác quản lý công nghệ, sở hữu trí tuệ và an toàn bức 

xạ hạt nhân, đã thẩm định công nghệ của 32 dự án; công tác quản lý nhà nước về 

 
22- Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh đã họp thẩm định ngày 20/6/2023. 
23- Đang triển khai giải phóng 05 KCN (tổng diện tích quy hoạch 938,35 ha, trong đó đã 

GPMB được 420,68 ha và quyết định cho thuê 236,83 ha), bao gồm: Đại An mở rộng - giai 

đoạn 2 (diện tích quy hoạch 227,19 ha), Gia Lộc (diện tích 197,94 ha), Tân Trường mở rộng 

(diện tích 112,6 ha), Phúc Điền mở rộng (diện tích 235,64 ha), Kim Thành (diện tích 164,98 

ha).  

Toàn tỉnh có 21 KCN và 03 KCN mở rộng (tổng diện tích khoảng 4.508 ha), hiện có 12 KCN 

đã triển khai đầu tư xây dựng và khai thác kinh doanh, tổng diện tích quy hoạch 1.650,2 ha (tỷ 

lệ lấp đầy trung bình khoảng 80%), trong đó KCN An Phát 1 đang hoàn thiện hạ tầng kỹ 

thuật.  
24- Trên địa bàn tỉnh có 58 CCN, với tổng diện tích quy hoạch là 2.942,61 ha. 
25- Chương trình “Ứng dụng khoa học và công nghệ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa 

tập trung, nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021- 

2025”, gồm: 04 đề tài, 01 dự án. 



9 

 

 

tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đạt được nhiều kết quả tích cực26. Thực hiện 

đổi mới, sắp xếp lại Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng. Thực hiện 

kiểm định được 15.350 phương tiện đo các loại, thử nghiệm 136 mẫu vật liệu 

xây dựng. Tăng cường các hoạt động ứng dụng khoa học, công nghệ; tổ chức 

thực hiện tốt dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực chuyển giao kỹ thuật và 

khảo nghiệm giống27. 

7.2. Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên đất đai, khoáng 

sản, bảo vệ môi trường và sử dụng hiệu quả tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh. 

Tiến hành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, kế hoạch sử dụng đất 5 

năm cấp tỉnh. Thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, đất rừng phòng hộ; cho 

thuê đất, giao đất, gia hạn sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật28. Điều 

chỉnh, bổ sung bảng giá đất; hệ số điều chỉnh giá đất; xác định giá khởi điểm để 

đấu giá quyền sử dụng đất. Thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ cho 03 dự án 

và tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng 05 dự án29. Cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký giao dịch đảm bảo và đăng ký biến 

động là 66.092 hồ sơ30. 

Đã tổ chức đấu giá quyền khai thác 02 mỏ khoáng sản và xây dựng phương 

án đấu giá đối với 03 khu vực có khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường. Rà soát các khu vực quy hoạch khoáng sản; xác định nhu cầu, khối 

lượng nguyên liệu làm vật liệu san lấp cho các dự án trên địa bàn tỉnh. Thực 

hiện đóng cửa tại một số mỏ khoáng sản; dừng hoạt động khai thác đất bãi sông 

 
26- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 236 hồ sơ của cá tổ chức, doanh nghiệp; Tập 

huấn, xây dựng kế hoạch kiểm tra việc duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 
27- Thực hiện khảo nghiệm diện hẹp 32 giống ngô (trong đó: 28 giống khảo nghiệm và 04 

giống đối chứng); khảo nghiệm diện rộng 17 giống lúa (trong đó: 11 giống khảo nghiệm và 6 

giống đối chứng). Xây dựng các mô hình mở rộng sản xuất các giống cây trồng, vật nuôi, thuỷ 

sản mới như lúa mới Đài Thơm 8, giống dưa hấu F1 AD070, Ngô ADI 668, Gà J-Dabaco, cá 

chạch bùn để chuyển giao cho các hộ dân. 
28- Thực hiện cho thuê đất cho 24 tổ chức, diện tích 299,11 ha; giao đất không thu tiền sử 

dụng đất 03 dự án, diện tích 4,52ha; gia hạn sử dụng đất 11 tổ chức, diện tích 21,38ha; điều 

chỉnh thời hạn giao đất 04 dự án khu dân cư, khu đô thị; giao đất có thu tiền sử dụng đất để 

xây dựng khu dân cư, khu đô thị 04 dự án, diện tích 12,97ha. Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, 

điều kiện giao đất thuê đất cho 13 tổ chức. Ký hợp đồng thuê đất cho 32 tổ chức, diện tích 

45,6ha; bàn giao đất cho 08 tổ chức, diện tích 32,3ha. 
29- Bao gồm: đường hầm Thành ủy Chí Linh; Khu du lịch sinh thái thành phố Hải Dương; 

Cầu Đồng Việt; Trạm biến áp 500Kv Phố Nối; Khu dân cư, đô thị Tân Phú Hưng; Các dự án 

trọng điểm của thành phố Hải Dương. 
30- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đấ 9.660 hồ sơ (67 hồ sơ tổ chức, 9.593 hồ sơ hộ gia 

đình, cá nhân). Đăng ký giao dịch bảo đảm 25.253 hồ sơ (314 hồ sơ tổ chức, 24.939 hồ sơ gia 

đình, cá nhân). Đăng ký biến động 31.179 hồ sơ (148 hồ sơ tổ chức, 31.031 hồ sơ gia đình, cá 

nhân). 
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trong mùa mưa, bão. Gia hạn, cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt, nước 

dưới đất; rà soát danh mục ao, hồ, đầm, phá không được san lấp; xây dựng 

phương án cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước. Đẩy mạnh công tác đo đạc, 

bản đồ; từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, bản đồ địa hình 

quốc gia. 

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, kiểm tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở hoạt động thu gom, 

vận chuyển, xử lý chất thải31. Phối hợp xử lý ô nhiễm môi trường tại khu vực 

sông Bắc Hưng Hải; xử lý chất thải sau sự cố cháy32; kiểm tra, giám sát chủ đầu 

tư đảm bảo tiêu chuẩn về xử lý rác thải và nước thải33. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục - đào tạo 

Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023. Công tác xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm đầu tư; chất lượng giáo dục toàn diện và 

giáo dục mũi nhọn của tỉnh tiếp tục được khẳng định; công tác triển khai chương 

trình GDPT 2018 được tích cực triển khai; công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng 

cao chất lượng đội ngũ được triển khai thực hiện nghiêm túc; công tác thanh tra, 

kiểm tra phát huy hiệu quả đem lại hiệu lực trong công tác quản lý đối với giáo 

dục, phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu tại các cơ sở giáo dục; tiếp 

tục đẩy mạnh chuyển đổi số và thực hiện cải cách hành chính; phong trào học 

ngoại ngữ được triển khai thực hiện sôi nổi; chất lượng phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ tỉnh Hải Dương tiếp tục được duy trì và nâng cao. 

2. Công tác y tế 

Tiếp tục đạt được những kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công 

tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tăng cường ứng dụng các 

công nghệ tiên tiến, kỹ thuật cao trong khám và chữa bệnh nhằm nâng cao chất 

lượng dịch vụ khám, chữa bệnh; đảm bảo công tác quản lý hoạt động cung ứng, 

sử dụng thuốc, hoá chất, vật tư y tế tiêu hao, công tác dược lâm sàng, sử dụng 

thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả; kỹ năng giao tiếp, ứng xử của nhân viên y tế 

ngày càng được củng cố và nâng cao; hoạt động đổi mới phong cách, thái độ 

phục vụ của nhân viên y tế tiếp tục được nhân rộng; tỷ lệ hài lòng của người 

bệnh về chất lượng bệnh viện ngày càng tăng.  

 
31- Rà soát công tác bảo vệ môi trường của CTCP Sản xuất và Thương mại hóa chất Hải 

Dương; xác minh phản ánh về tình trạng ô nhiễm nước sông Bến Gạch. 
32- Tại CTCP tập đoàn Hồng Lạc; 
33- Tại Công ty cổ phần đầu tư Ecopark Hải Dương. 
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Hệ thống y tế cơ sở ngày càng được tổ chức theo hướng tinh gọn, giảm đầu 

mối, nâng cao hiệu lực, hiệu quả; củng cố cả về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế 

và nhân lực y tế. Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được triển khai trong 

điều kiện có nhiều thuận lợi, tiếp tục được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo các 

cấp và sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thị xã, 

thành phố.  

Hoạt động y tế dự phòng ngày càng đóng góp quan trọng trong sự nghiệp 

bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và góp phần vào thành công của 

công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là trong đại dịch COVID-19. Công tác 

phòng chống dịch bệnh được tăng cường, kiểm soát tốt một số loại dịch bệnh 

xuất hiện trên địa bàn tỉnh như: sốt xuất huyết, thủy đậu, không có trường hợp 

nào mắc cúm A/H5N1 và liên cầu lợn trên người. Công tác tiêm chủng mở rộng 

tiếp tục được triển khai thực hiện rộng khắp, góp phần không nhỏ trong việc dự 

phòng, kiểm soát các bệnh truyền nhiễm thường gặp ở trẻ dưới 5 tuổi và các đối 

tượng trong diện tiêm chủng mở rộng.  

3. Công tác thông tin truyền thông và văn hóa, thể thao 

3.1. Tập trung phát triển hạ tầng bưu chính, viễn thông, chuyển dịch sang 

hạ tầng ICT là nền tảng cho chuyển đổi số. Triển khai băng thông rộng chất 

lượng cao, phủ sóng 3G, 4G trên toàn tỉnh, thí điểm triển khai sóng 5G tại thành 

phố Hải Dương; nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng viễn thông, mạng lưới truyền 

dẫn sẵn sàng phục vụ mọi nhu cầu kết nối. Xây dựng, phát triển hạ tầng mạng 

tin học diện rộng (WAN), mạng truyền số liệu chuyên dùng đến 100% các cơ 

quan nhà nước.  

Triển khai các ứng dụng nền tảng phục vụ cho chuyển đổi số34. Xây dựng 

và phát triển đồng bộ hạ tầng dữ liệu của tỉnh, kết nối liên thông với các hệ 

thống cơ sở dữ liệu quốc gia. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hệ thống thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh. Ưu tiên nguồn lực để triển khai cung 

cấp dịch vụ chuyển đổi số, mang tới những trải nghiệm mới và hiệu quả tích cực 

cho người dân, doanh nghiệp và xã hội. Tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Tổ công nghệ số cộng đồng, triển khai tích cực các hoạt động giao dịch 

thương mại điện tử và thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng dành cho 

người dân và đẩy mạnh triển khai dịch vụ đô thị thông minh trong các ngành, 

lĩnh vực. 

 
34- Mạng truyền số liệu chuyên dùng được triển khai đồng bộ từ cấp tỉnh đến cấp xã; triển 

khai hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến đảm bảo nhu cầu họp trong nội bộ tỉnh và các 

cuộc họp của Chính phủ với địa phương; triển khai nền tảng tích hợp và chia sẻ dùng chung 

của tỉnh (LGSP); triển khai cấp chữ ký số và thư điện tử công vụ... 
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Tích cực thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động đối nội, đối ngoại của lãnh đạo 

tỉnh; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương; kịp thời 

phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, góp phần quan trọng 

vào quá trình dân chủ hóa đời sống xã hội, củng cố lòng tin của nhân dân đối với 

Đảng và chế độ, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số và phương thức truyền thông mới35 để nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ người dân và doanh 

nghiệp có thể tiếp cận các thông tin chính thống qua mạng xã hội. Triển khai 

truyền thanh thông minh để tạo kênh truyền thông cung cấp thông thiết đa dạng, 

thiết thực cho người dân trong tiếp cận các dịch vụ số. 

3.2. Hoạt động văn hóa, thể thao và xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, xây 

dựng gia đình văn hóa đạt được kết quả tích cực. Tổ chức tốt các hoạt động 

tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và các 

nhiệm vụ chính trị của tỉnh với nhiều hình thức đa dạng, tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, tiêu biểu như: kỷ 

niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí 

Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; tuyên truyền kết quả giữa nhiệm kỳ thực 

hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp 

nhiệm kỳ 2020-2025; tổ chức trưng bày triển lãm Ảnh Nghệ thuật Việt Nam, 

Tranh cổ động Hải Dương và phát động một số cuộc thi tranh, ảnh nghệ thuật và 

sáng tác kịch bản36. Xây dựng các chương trình văn nghệ, biểu diễn, chiếu phim 

lưu động phục vụ các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhân dân37. Tổ chức tuyên 

truyền giới thiệu sách mới, sách chuyên đề; cấp mới, đổi thẻ và tăng cường hoạt 

động thư viện.   

Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hoá được quan tâm thực 

hiện38. Triển khai lập nhiệm vụ quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch 

sử và kiến trúc nghệ thuật Quốc gia đặc biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc gắn với phát 

triển du lịch, thành phố Chí Linh, giai đoạn 2023-2033, tầm nhìn đến 2050. Tập 

trung phối hợp với tỉnh Thái Bình xây dựng hồ sơ Nghệ thuật Chèo đồng bằng 

 
35- Mạng xã hội: Zalo, Facebook, Youtube…; dịch vụ SMS, OTT… 
36- Cuộc thi sáng tác tranh cổ động; ảnh thời sự - nghệ thuật tỉnh Hải Dương; sáng tác kịch 

bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; ảnh nghệ 

thuật “Nét đẹp văn hóa - du lịch Hải Dương”. 
37- Cử đoàn tham gia: Hội diễn Nghệ thuật quần chúng, Hội thi Tuyên truyền lưu động và 

Cuộc thi tài năng diễn viên chèo, tuồng, kịch dân ca toàn quốc đạt nhiều giải cao. 
38- Đã khảo sát hiện trạng các công trình di tích đề nghị tu bổ cấp thiết, chống xuống cấp và 

đề nghị xếp hạng; tổ chức Hội thảo khoa học: Phương án bảo tồn, tôn tạo, phục dựng chùa 

Ngũ Đài, chùa Huyền Thiên. Thực hiện tu bổ, tôn tạo một số di tích trên địa bàn tỉnh. 
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sông Hồng trình UNESCO đưa vào danh sách di sản phi vật thể đại diện của 

nhân loại; phối hợp với tỉnh Quảng Ninh, Bắc Giang hoàn thiện Hồ sơ khoa học 

Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc 

trình UNESCO ghi danh là di sản thế giới đảm bảo theo tiến độ thời gian của kế 

hoạch xây dựng Hồ sơ đã thống nhất. 

Hoạt động thể dục, thể thao được tiếp tục được triển khai rộng khắp. Điều 

chỉnh chỉ tiêu đào tạo vận động viên thể thao thành tích cao giai đoạn 2023-

2025; phối hợp đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình 

trong thanh, thiếu nhi; tổ chức gặp mặt, tuyên dương khen thưởng các HLV, 

VĐV đạt thành tích cao tại SEA Games 32. Phối hợp tổ chức 08 các giải thể 

thao cấp tỉnh và liên ngành; tổ chức tốt Ngày Hội xuống nước. Các đội tuyển thi 

đấu các giải thể thao quốc gia và quốc tế, đạt tổng số 36 HCV, 16 HCB, 43 

HCĐ các loại39.  

4. Lao động, việc làm, đời sống dân cư và đảm bảo an sinh xã hội 

Tư vấn việc làm, học nghề và pháp luật cho 7.696 lượt lao động; giới thiệu 

việc làm cho 1.980 người và 4.704 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp. 

Quản lý tốt lao động là người nước ngoài trên địa bàn tỉnh; quản lý, giám sát 

chặt chẽ hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Thực hiện điều 

tra lao động tiền lương đối với 150 doanh nghiệp và 300 người lao động. Đẩy 

mạnh công tác giáo dục nghề nghiệp, thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực 

đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh, góp phần xây dựng Hải Dương trở thành 

tỉnh công nghiệp hiện đại vào năm 2030. Tổ chức tốt Ngày hội tư vấn tuyển sinh 

giáo dục nghề nghiệp. Đã tổ chức đưa 4.962 người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng. 

Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; 

thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công và công tác giảm 

nghèo; Rà soát, bổ sung các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Hướng 

dẫn, đôn đốc các địa phương rà soát, cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

người cao tuổi, bảo trợ xã hội. Quan tâm, chăm sóc trẻ em; thực hiện tốt tháng 

hành động vì trẻ em và Diễn đàn trẻ em tỉnh Hải Dương. 

III. VỀ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Tập trung triển khai, thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra theo kế 

hoạch và các cuộc thanh tra đột xuất, thanh tra chuyên đề40. Công tác tiếp công 

 
39- Trong đó: có 07 HCV, 4 HCB, 06 HCĐ tại SEA GAMES 32. 
40- Đã thực hiện 94 cuộc thanh tra hành chính (gồm 88 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 06 

cuộc thanh tra đột xuất) và 404 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Qua thanh tra, kiểm 

tra đã phát hiện vi phạm về kinh tế với số tiền 42.729,08 triệu đồng, trong đó: kiến nghị thu 
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dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được các cấp, các ngành, các địa phương 

trong tỉnh quan tâm thực hiện41. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, 

đã phát hiện và khởi tố 11 vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng; công tác kê 

khai, công khai và xác minh tài sản thu nhập của người có chức vụ quyền hạn 

trên địa bàn tỉnh được triển khai thực hiện theo quy định. 

2. Công tác tư pháp đạt được những kết quả tích cực. Tiếp tục thực hiện đề 

án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) và các 

kế hoạch về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, hệ thống hóa VBQPPL; công bố 

danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực. Thẩm định 17 văn bản và tham 

gia ý kiến đối với 247 dự thảo văn bản của Trung ương và địa phương; kiểm tra, 

đánh giá 61 hồ sơ xử lý vi phạm hành chính; tổ chức theo dõi thi hành pháp luật. 

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường, thực hiện trợ giúp pháp 

lý cho 328 vụ việc. Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, quốc tịch, chứng thực42.  

3. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quốc phòng, quân sự địa 

phương. Các cơ quan, đơn vị trong lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng chủ 

động nắm, đánh giá, dự báo chính xác tình hình; tham mưu xử lý có hiệu quả 

các tình huống về quốc phòng, an ninh, không để bị động bất ngờ; đảm bảo an 

ninh, an toàn tuyệt đối các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc, các lễ hội, 

sự kiện có sự tham gia của lãnh đạo Đảng, Nhà nước trên địa bàn. Tổ chức diễn 

tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và diễn tập xử lý tình huống về an 

ninh trật tự; Hoàn thành chỉ tiêu giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh cho các đối tượng. 

Công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp, truy nã tội phạm thu được nhiều 

kết quả quan trọng. Phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc có nhiều đổi 

mới, đi vào thực chất, huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị và 

 
hồi 34.941,46 triệu đồng; kiến nghị giảm giá trị quyết toán và xử lý kinh tế khác là 7.787,62 

triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 3.938 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành 

chính 04 tổ chức và 01 cá nhân; kiến nghị chuyển cơ quan điều tra 01 vụ, đồng thời chấn 

chỉnh nhiều hạn chế, thiếu sót của đơn vị. 
41- Cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp 3.782 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh với số người được tiếp là 3.835 người; tiếp 51 đoàn đông người (trong đó 

tiếp tại Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh là 18 đoàn đông người, với 44 lượt đoàn đông người 

được tiếp). Tiếp nhận 3.658 đơn, trong đó đơn đủ điều kiện xử lý là 2.462 đơn khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh (khiếu nại 142 đơn; tố cáo 209 đơn; kiến nghị, phản ánh 2.111 đơn), 

gồm: 1.778 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp và các sở, ngành 

(khiếu nại 91 đơn, tố cáo 107 đơn; kiến nghị, phản ánh 1.580 đơn), 1.881 đơn không thuộc 

thẩm quyền giải quyết, đơn trùng lắp; đã có kết quả giải quyết 74 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc 

thẩm quyền (24 đơn khiếu nại; 50 đơn tố cáo). 
42- Cấp 15.725 phiếu lý lịch tư pháp; thực hiện công chứng 9.200 việc, chứng thực 7.848 việc, 

ký 109 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản (trong đó, tổ chức đấu giá thành công 99 cuộc). 
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toàn thể nhân dân. Tội phạm về trật tự xã hội ghi nhận, xảy ra 256 vụ, 532 đối 

tượng; điều tra, làm rõ 222 vụ (đạt 86,7%); phát hiện, bắt giữ 612 vụ, 680 đối 

tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chức vụ; 392 vụ, 

626 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về ma tuý; 678 vụ việc về môi 

trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm. Công tác kiểm tra an toàn phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ được tăng cường, đã kiểm tra 3.098 cơ sở, kiểm tra 

đột xuất 455 cơ sở và hướng dẫn, kiến nghị cơ sở khắc phục 7.029 nội dung tồn 

tại về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; xử phạt vi phạm hành chính 

179 trường hợp; tạm đình chỉ hoạt động 100 cơ sở và đình chỉ hoạt động 32 cơ 

sở không đảm bảo các điều kiện về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. 

Tai nạn giao thông đã xảy ra 84 vụ, làm chết 60 người, bị thương 46 người; phát 

hiện xử lý 16.021 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền 36,93 

tỷ đồng. Thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ và Dự án xây dựng cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư, cấp, sản xuất Căn cước công dân gắn chíp43. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính (CCHC) trên tất cả các 

lĩnh vực. Xây dựng các chuyên đề, tổ chức thực hiện chuyển đổi số; xây dựng 

chuyên trang, chuyên mục tuyền truyền về CCHC và tổ chức công bố Chỉ số cải 

cách hành chính năm 2022 của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện. Xây 

dựng và triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2023. 

Cơ bản hoàn thành phê duyệt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của các Sở, ngành; phê duyệt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ 

chức và xếp hạng 12 Trung tâm y tế cấp huyện; phê duyệt và triển khai thực 

hiện đề án sáp nhập trường Cao đẳng Hải Dương vào trường Đại học Hải 

Dương, Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng vào Trung tâm văn hóa nghệ 

thuật tỉnh. Tăng cường công tác quản lý các Hội. Thực hiện tốt công tác tiếp 

nhận, luân chuyển, điều động, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chế độ chính sách 

đối với cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU 

ngày 15/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; hoàn thành đồng bộ dữ liệu quản 

lý cán bộ, công chức, viên chức. Hoàn thành ký xác nhận hồ sơ, bản đồ địa giới 

hành chính cấp tỉnh. Làm tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn 

giáo. Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm thực hiện, kịp thời khen 

thưởng tổ chức, cá nhân tiêu biểu, có nhiều thành tích, đóng góp cho sự phát 

triển của tỉnh. 

(Chi tiết có phụ lục biểu số 01 đến số 10 kèm theo) 

 
43- Tính đến ngày 22/5/2023, đã hoàn thành việc thu nhận CCCD gắn chíp cho 100% công 

dân đủ điều kiện cư trú trên địa bàn tỉnh. Đến ngày 30/6/2023 đã cấp 1.303.958/1.166.380 tài 

khoản định danh điện tử, vượt 11,8% chỉ tiêu Bộ Công an giao; kích hoạt tài khoản định danh 

điện tử đạt 85,78% cho công dân... 
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IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

1.1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu còn thấp so với kế hoạch đề ra. 

1.2. Cơ sở sản xuất, chế biến nông, lâm, thủy sản chủ yếu có quy mô vừa 

và nhỏ, quy mô hộ gia đình; công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm gặp nhiều khó khăn. Chăn nuôi chưa được mở rộng, việc tái đàn gặp khó 

khăn và dịch bệnh luôn có nguy cơ bùng phát. Năng suất, sản lượng của một số 

loại cây trồng giảm; cơ giới hóa trong khâu trồng và thu hoạch còn hạn chế. Còn 

xảy ra tình trạng vi phạm hành lang an toàn đê điều, thủy lợi, xả thải trái phép. 

1.3. Sản lượng sản xuất công nghiệp của một số doanh nghiệp còn ở mức 

thấp, chưa phát huy được hết công suất so với cùng thời điểm của năm trước. 

Năng lực sản xuất tăng thêm được bổ sung không nhiều; việc đổi mới, ứng dụng 

công nghệ, tiến bộ và khoa học kỹ thuật, đổi mới sáng tạo nhằm tăng năng suất 

lao động trong sản xuất công nghiệp chưa rõ nét. Còn xảy ra tình trạng ngừng, 

tạm dừng trong sản xuất, cắt giảm sản lượng, hiệu suất sử dụng lao động ở một 

số doanh nghiệp chưa cao. Công tác theo dõi, quản lý đối với hoạt động sản 

xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp còn chưa đáp ứng được yêu cầu.  

1.4. Hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa đạt kết quả thấp, chưa tận dụng và 

khai thác được lợi thế có được từ các Hiệp định thương mại tự do đã ký kết và 

các diễn biến mới của tình hình thế giới để xuất khẩu các hàng hóa có thế mạnh 

của tỉnh. Hệ thống hạ tầng thương mại chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển, 

nhất là hệ thống chợ nông thôn, chợ dân sinh do cấp xã quản lý đã xuống cấp; hệ 

thống phân phối nhỏ lẻ, tính liên kết chưa cao làm tăng chi phí trong lưu thông. 

1.5. Một số khoản thu ngân sách đạt thấp, nguồn thu mới phát sinh tăng 

không cao; thu ngân sách phụ thuộc rất lớn vào số nộp ngân sách của một số 

doanh nghiệp lớn và khoản thu từ đất. Khả năng cân đối ngân sách để thực hiện 

một số cơ chế, chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch và nhiệm vụ mới phát 

sinh còn hạn chế; định mức chi, thủ tục thanh quyết toán còn phức tạp. 

1.6. Hạ tầng đô thị, nông thôn còn thiếu và chưa đồng bộ. Nhiều dự án khu 

dân cư, khu đô thị chậm tiến độ; chất lượng một số công trình chưa đảm bảo. 

Nhu cầu đầu tư phát triển hệ thống hạ tầng giao thông lớn, nhưng nguồn lực 

ngân sách còn hạn chế; công tác giải phóng mặt bằng còn khó khăn; tình trạng vi 

phạm lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông còn nhiều.  

1.7. Chưa thu hút được các dự án lớn và nhà đầu tư có tiềm năng. Việc 

giải quyết các thủ tục trong quá trình tiếp nhận, triển khai và vận hành kết quả 

đầu tư liên quan đến nhiều cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật nên 

chưa tạo được sự thuận lợi, thông thoáng, hấp dẫn. Còn thiếu các dịch vụ trợ 



17 

 

 

giúp, hỗ trợ, tư vấn để đồng hành, giúp đỡ các tổ chức, cá nhân trong quá trình 

hoạt động đầu tư kinh doanh.  

Vốn đầu tư công nguồn NSĐP chủ yếu từ nguồn thu sử dụng đất, nhưng 

hiện nay thị trường bất động sản trầm lắng, công tác đấu thầu, đấu giá chuyển 

quyền sử dụng đất và tổ chức thu nộp ngân sách gặp nhiều khó khăn, dẫn đến 

không đủ nguồn vốn để triển khai thực hiện dự án theo tiến độ và giải ngân vốn 

đầu tư công đạt thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu. Một số chủ đầu tư sử dụng 

vốn đầu tư công còn lúng túng, chậm hoàn thành các thủ tục để triển khai dự 

án, giải ngân theo quy định. 

1.8. Trong công tác cải cách hành chính, việc xây dựng các mô hình, sáng 

kiến, cải tiến để nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính chưa được chú 

trọng; triển khai các nhiệm vụ trong xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền 

số còn chậm; một số cơ quan chưa tích cực sắp xếp tổ chức bộ máy, số lượng 

cấp phó phòng còn dư so với quy định chưa được khắc phục triệt để. 

1.9. Một số tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực xã hội chưa được giải quyết. 

Nhiều cơ sở giáo dục có số lượng học sinh/lớp vượt quy mô số lớp theo quy 

định, cơ sở vật chất chưa đáp ứng được yêu cầu, gây khó khăn trong công tác 

xây dựng trường chuẩn quốc gia. Nguồn nhân lực y tế, đặc biệt là bác sỹ vẫn 

chưa tuyển đủ ở cả ba tuyến tỉnh, huyện, xã; năng lực, trình độ của các cơ sở 

khám chữa bệnh trong việc tổ chức đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế theo quy 

định còn hạn chế, lúng túng trong tổ chức thực hiện. Một số doanh nghiệp cắt 

giảm lao động. 

2. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn 

2.1. Về khách quan 

2.1.1. Tình hình thế giới có những biến động, chuỗi cung ứng bị đứt gãy, 

giá nguyên, nhiên liệu đầu vào tăng cao, thị trường thu hẹp, cạnh tranh ngày 

càng quyết liệt. Tình hình trong nước, trong tỉnh vẫn còn đang trong quá trình 

hồi phục, còn có những khó khăn vốn có trong nội tại của các chủ thể trong nền 

kinh tế; khả năng chống chịu, thích ứng với các tác động bên ngoài còn hạn chế. 

Thời tiết diễn biến phức tạp, không thuận lợi làm ảnh hưởng trực tiếp tới sản 

xuất và đời sống nhân dân. Hệ thống kết cấu hạ tầng còn thiếu, chưa đồng bộ 

làm ảnh hưởng chung đến phát triển của các ngành, lĩnh vực. 

2.1.2. Có sự dịch chuyển nguồn lực về đất đai, lao động trong lĩnh vực 

nông nghiệp sang lĩnh vực khác; tỷ suất lợi nhuận trong một số ngành nông 

nghiệp thấp, hiệu quả không cao, rủi ro trong quá trình sản xuất. Giá vật tư nông 

nghiệp tăng cao, chưa khuyến khích được người chăn nuôi tái đàn, mở rộng quy 

mô sản xuất. Tình trạng ô nhiễm nguồn nước còn xảy ra và hệ thống thủy lợi tại 
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một số vùng sản xuất chưa đồng bộ, hiện đại, việc điều tiết nguồn nước gặp khó 

khăn, ảnh hưởng tới năng suất, chất lượng nông sản phẩm.  

2.1.3. Một số doanh nghiệp sản xuất công nghiệp còn khó khăn, chưa có 

khả năng đầu tư mở rộng quy mô sản xuất và đa dạng hóa các hoạt động sản 

xuất kinh doanh; chưa đủ nguồn lực để thực hiện dự án đúng tiến độ, chậm đưa 

dự án đi vào hoạt động.  

2.1.4. Hầu hết các doanh nghiệp trong tỉnh là doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

nhiều doanh nghiệp còn gặp khó khăn, nhất là trong bối cảnh hoạt động xây 

dựng, thị trường bất động sản trầm lắng, thực hiện các chính sách giảm, giãn 

thuế, phí nên ảnh hưởng tới nguồn thu ngân sách. Việc ban hành các định mức 

kinh tế, kỹ thuật gặp khó khăn do một số Bộ, cơ quan Trung ương chưa có quy 

định cụ thể và hướng dẫn thực hiện. 

2.1.5. Việc huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển, nhất là việc khai 

thác nguồn lực xã hội hoá đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội rất khó khăn; sử 

dụng các nguồn lực xã hội hiệu quả chưa cao. Công tác hỗ trợ, tư vấn, cung cấp 

thông tin, dịch vụ cần thiết phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân 

chưa thực sự đáp ứng yêu cầu phát triển. 

2.1.6. Sự gia tăng dân số do biến động tự nhiên và lao động nhập cư, nhất 

là ở khu vực đô thị, xung quanh các khu, cụm công nghiệp tạo ra sự quá tải về 

nhu cầu sử dụng kết cấu hạ tầng và các dịch vụ xã hội thiết yếu, trong khi khả 

năng đáp ứng có hạn, chưa thể khắc phục được ngay.  

2.1.7. Cơ sở vật chất, trang thiết bị của một số cơ sở giáo dục, y tế, văn hóa 

xã hội còn thiếu, xuống cấp nhưng chưa được đầu tư xây mới, mua sắm, sửa 

chữa; công năng sử dụng giảm và chưa đáp ứng được kỳ vọng của sự phát triển.  

2.2. Về chủ quan 

2.2.1. Việc cụ thể hóa các cơ chế, chính sách phát triển công nghiệp phụ 

trợ, công nghiệp công nghệ cao, tạo ra giá trị gia tăng lớn còn chậm; các làng 

nghề truyền thống chưa được phát huy một cách có hiệu quả từ các lợi thế so 

sánh riêng có của tỉnh.  

2.2.2. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện của một số 

cơ quan, địa phương có lúc, có nơi chưa kịp thời, thiếu quyết liệt, phối hợp chưa 

tốt, hiệu quả chưa cao. Một bộ phận cán bộ, công chức còn chưa đáp ứng được 

khối lượng công việc phát sinh theo yêu cầu của công tác quản lý nhà nước ngày 

càng nhiều, nhiệm vụ đòi hỏi ngày càng cao nhưng biên chế không tăng. 

Chưa có nhiều biện pháp, giải pháp cụ thể để đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

dự án, nâng cấp đô thị, hoàn thiện kết cấu hạ tầng theo lộ trình. Tháo gỡ khó 
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khăn, vướng mắc của một số dự án còn chậm. Chưa có chế tài xử lý đủ mạnh, 

biện pháp quyết liệt để giải quyết tình trạng dự án chậm tiến độ, nhà đầu tư chây 

ì chậm triển khai thực hiện. Việc thực hiện một số kết luận, khắc phục hậu quả 

sau thanh tra, kiểm tra còn hạn chế. 

2.2.3. Ý thức trách nhiệm của một số tổ chức, cá nhân chấp hành pháp luật 

còn nhiều hạn chế, chưa nghiêm túc thực hiện. Chấp hành các quy định về chế 

độ thông tin, báo cáo của các doanh nghiệp và chủ đầu tư chưa đầy đủ, kịp thời. 

 

  Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 

I. DỰ BÁO BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH 

Các tổ chức quốc tế tiếp tục đánh giá cao về triển vọng tăng trưởng kinh tế 

Việt Nam. Tổ chức Hợp tác và Phát triển Kinh tế (OECD) dự báo nền kinh tế 

Việt Nam tăng trưởng ở mức 6,5% vào năm 2023; ADB dự báo tăng ở mức 

6,5%; Ngân hàng Thế giới (WB) dự báo tăng 6,3%; còn Quỹ Tiền tệ Quốc tế 

(IMF) dự báo tăng 5,8% trong năm nay và 6,9% năm sau, nằm trong nhóm dẫn 

đầu châu Á. Trong thời gian tới, Việt Nam có nhiều triển vọng cải thiện tốc độ 

tăng trưởng qua thúc đẩy đầu tư công, tiêu dùng, du lịch; gia tăng đóng góp của 

số hóa, công nghệ cao vào tăng trưởng, đẩy mạnh quá trình chuyển đổi xanh, tận 

dụng xu hướng chuyển dịch dòng vốn đầu tư nước ngoài. Tình hình trong nước, 

trong tỉnh tiếp tục có nhiều yếu tố thuận lợi; các thành quả trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, cùng với sự nỗ lực của các chủ thể trong nền kinh tế đang trở 

thành sức mạnh nội lực quan trọng để thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội. Các hạn 

chế, yếu kém và nguyên nhân đã được xác định; nhiều chính sách, giải pháp 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đã và đang được thực hiện và phát huy hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

Để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 

2023 ở mức cao nhất (trong đó tăng trưởng kinh tế trên 9%, tương ứng với giá 

trị tăng thêm của các ngành kinh tế trong 6 tháng cuối năm đạt trên 57 nghìn tỷ 

đồng), nhiệm vụ còn lại của 6 tháng cuối năm 2023 là rất lớn, đòi hỏi sự quyết 

liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành; sự đoàn kết, quyết tâm và nỗ 

lực của cả hệ thống chính trị, cùng toàn thể nhân dân và cộng đồng doanh 

nghiệp trong tỉnh. Đề nghị các cấp, các ngành trong tỉnh cần tập trung phấn đấu 

thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau: 
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1. Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh; thúc đẩy tăng trưởng 

và chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong các ngành, lĩnh vực.  

1.1. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện phục vụ 

sản xuất vụ mùa, phát triển mạnh cây rau màu hè thu và tăng diện tích cây vụ 

đông năm 2023-2024. Lựa chọn để đưa các giống lúa có năng suất, chất lượng 

cao, chống chịu sâu bệnh tốt vào sản xuất.   

Theo dõi sát sao diễn biến của thời tiết, dịch bệnh để có biện pháp hỗ trợ, 

ứng phó kịp thời, không để dịch bệnh lây lan đối với đàn gia súc, gia cầm; tăng 

cường kiểm soát chất lượng vật tư nông nghiệp và công tác kiểm dịch, đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm. Chú trọng công tác tưới tiêu, đảm bảo cung cấp đủ 

nước cho cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, đặc biệt chú ý đến công tác 

phòng chống ngập, úng hạn. Tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời các sự cố đê, 

kè, cống. Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực, trực ban phòng chống lụt 

bão úng năm 2023.  

Tăng cường công tác quan trắc, xử lý kịp thời dịch bệnh thủy sản; tiếp tục 

đa dạng hoá đối tượng và phương pháp nuôi trồng thủy sản, tập trung phát triển 

các sản phẩm chủ lực, đảm bảo cá giống cho chăn nuôi thương phẩm. Làm tốt 

công tác chăm sóc và bảo vệ rừng. Tiếp tục thực hiện tốt các Đề án mỗi xã một 

sản phẩm, phát triển diện tích cấy lúa bằng máy, phát triển sản xuất nông nghiệp 

tập trung ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ. Tăng cường kết nối tiêu 

thụ sản phẩm; phấn đấu trong 6 tháng cuối năm 2023 giá trị sản xuất ngành 

nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt 8,27 nghìn tỷ đồng trở lên (theo giá so sánh 

năm 2010) và năm 2023 giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt và 

chăn nuôi thủy sản đạt 194 triệu đồng trở lên. 

1.2. Tập trung giải quyết, tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh 

doanh; đảm bảo cung ứng đủ điện trong sản xuất. Thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc, nắm bắt tình hình; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, giải pháp giúp 

doanh nghiệp, nhà đầu tư và các tổ chức, cá nhân đẩy nhanh tiến độ đầu tư, mở 

rộng sản xuất, kinh doanh, phân phối và lưu thông hàng hóa. Hỗ trợ thông tin thị 

trường, dự báo giá cả hàng hóa nhằm giúp các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

điều chỉnh hoạt động sản xuất kinh doanh phù hợp; từng bước hình thành chuỗi 

kết nối sản xuất - tiêu thụ theo cơ chế thị trường. Giải quyết, tháo gỡ về phòng 

cháy chữa cháy, thủ tục hành chính về xuất nhập khẩu, quảng bá sản phẩm, 

chính sách ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp. Ưu tiên hỗ trợ các doanh nghiệp có nhu 

cầu mở rộng sản xuất với các thủ tục rút gọn, nhằm sớm tạo ra giá trị gia tăng. 

Tiếp tục triển khai Đề án công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ trên 

địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác quản lý đối với khu, cụm công nghiệp; nâng 

cao hiệu quả hoạt động khuyến công; quy định về mức chi cho các hoạt động 
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phát triển công nghiệp hỗ trợ. Phấn đấu trong 6 tháng cuối năm 2023 giá trị sản 

xuất ngành công nghiệp, xây dựng đạt 196,1 nghìn tỷ đồng trở lên (theo giá so 

sánh năm 2010), trong đó ngành công nghiệp đạt trên 182 nghìn tỷ đồng. 

1.3. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, phát triển thương mại 

điện tử, hệ thống bán buôn, bán lẻ trên địa bàn; mở rộng thị trường tiêu thụ sản 

phẩm và thực hiện các biện pháp để đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa. Làm tốt công 

tác theo dõi, kiểm soát thị trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, ngăn 

chặn và xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại, đầu cơ, thao túng, tăng 

giá bất hợp lý. Công khai, minh bạch trong điều hành giá cả hàng hóa, dịch vụ; 

thực hiện các giải pháp quản lý, điều hành chặt chẽ giá các hàng hóa, dịch vụ 

công, nhất là các mặt hàng thiết yếu như: điện, xăng dầu, nguyên liệu đầu vào và 

các hàng hóa, dịch vụ quan trọng, thiết yếu khác phục vụ hoạt động sản xuất 

kinh doanh và đời sống người dân. Xây dựng và duy trì thường xuyên các mô 

hình hội chợ, chợ đêm, điểm vui chơi cộng đồng để quảng bá sản phẩm, kích 

cầu tiêu dùng. Phấn đấu trong 6 tháng cuối năm 2023 giá trị sản xuất ngành dịch 

vụ đạt trên 27,85 nghìn tỷ đồng trở lên (theo giá so sánh năm 2010). 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung kết luận của Thủ tướng 

Chính phủ với Lãnh đạo tỉnh Hải Dương theo Thông báo số 105/TB-VP ngày 

31/3/2023 của Văn phòng Chính phủ; Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ 

Trần Lưu Quang tại buổi làm việc với 03 địa phương: Hải Dương, Hải Phòng, 

Quảng Ninh về tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng và 

xuất nhập khẩu. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. Tập 

trung hoàn thiện hồ sơ quy hoạch tỉnh để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; 

tăng cường công tác quản lý đối với các quy hoạch đô thị, nông thôn, quy hoạch 

có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất giữa các 

quy hoạch trong hệ thống quy hoạch quốc gia. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải 

phóng mặt bằng và thực hiện các công trình, dự án để đưa vào hoạt động, nhất là 

các công trình, dự án trọng điểm, hạ tầng giao thông, khu, cụm công nghiệp và 

các dự án khu dân cư, đô thị. 

3. Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời theo quy 

định pháp luật; phấn đấu thu nội địa năm 2023 tăng 10% trở lên so với dự toán; 

nâng cao tỷ lệ đóng góp vào thu ngân sách của khu vực doanh nghiệp. Tiếp tục 

cải cách thủ tục, đẩy mạnh điện tử hóa quản lý thuế, các chính sách hỗ trợ về 

thuế, phí, lệ phí, đi đôi với việc thực hiện các biện pháp để chống, trốn thuế, 

quyết liệt thu hồi nợ thuế. Điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, hiệu quả; 

triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kiên quyết cắt giảm các khoản chi 

thường xuyên không thực sự cần thiết, cấp bách, chậm triển khai; rà soát để sớm 
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đưa các nguồn lực chưa khai thác hiệu quả vào phục vụ phát triển kinh tế - xã 

hội; cơ cấu hợp lý các khoản chi ngân sách, ưu tiên chi đầu tư phát triển các 

công trình hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội, chương trình mục tiêu quốc gia và 

đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đẩy mạnh cơ 

cấu lại và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức tài chính trên địa bàn. 

Điều hành tăng trưởng tín dụng, duy trì lãi suất, tỷ giá hối đoái hợp lý, linh hoạt, 

đáp ứng nhu cầu của nền kinh tế nhằm góp phần kiểm soát lạm phát, thúc đẩy 

tăng trưởng; ưu tiên, hỗ trợ và tập trung vốn cho các lĩnh vực sản xuất kinh 

doanh, đồng thời thực hiện tốt các biện pháp kiểm soát, hạn chế rủi ro. 

4. Huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển, 

nâng cao tỷ lệ thu hút đầu tư của khu vực ngoài nhà nước; phấn đấu đạt tỷ lệ vốn 

đầu tư trong tổng sản phẩm trên địa bàn đạt từ 33% trở lên. Đẩy mạnh các hoạt 

động xúc tiến, kêu gọi đầu tư. Tập trung thu hút đầu tư trong và ngoài nước, ưu 

tiên thu hút các dự án đầu tư nước ngoài có hàm lượng khoa học công nghệ cao, 

quy mô vốn lớn, tạo việc làm ổn định cho người lao động. Đẩy mạnh các hoạt 

động xã hội hóa, nhất là trong lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa và tăng cường các 

nguồn thu hợp pháp cho đầu tư phát triển; tăng cường thu hút đầu tư theo 

phương thức đối tác công tư và các hình thức góp vốn, liên danh, liên kết.  

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, 

quản lý và điều hành; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc trong triển khai kế hoạch đầu tư công, thực hiện dự án. Thực 

hiện đồng bộ các giải pháp để bảo đảm nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch, 

trong đó, tập trung rà soát, đề ra các giải pháp, biện pháp cụ thể để đẩy nhanh 

tiến độ thu nộp vào ngân sách nhà nước của từng dự án thu sử dụng đất, bảo 

đảm tổng vốn thu sử dụng đất cả năm 2023 đạt từ 3.700 tỷ đồng trở lên; đối với 

kế hoạch vốn năm 2023 chưa phân bổ (nếu còn), thực hiện phân bổ chi tiết ngay 

sau khi dự án đáp ứng được đầy đủ điều kiện phân bổ vốn theo quy định của 

pháp luật về đầu tư công, sớm triển khai lựa chọn nhà thầu xây dựng, đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện, phấn đấu năm 2023 giải ngân vốn đầu tư công đạt trên 95% kế 

hoạch giao. Trong đó, (1) Đối với kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách cấp tỉnh: 

Tăng cường rà soát, điều chỉnh kế hoạch theo nguyên tắc ưu tiên bố trí vốn khởi 

công các dự án trọng điểm, dự án có sức lan tỏa cao, tạo ra động lực mới, không 

gian mới phát triển kinh tế - xã hội, nhất là các dự án giao thông quan trọng thúc 

đẩy liên kết vùng và các dự án thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh, nông nghiệp, 

y tế, giáo dục…, khả thi triển khai thực hiện trong giai đoạn 2023-2025. (2) Đối 

với kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách cấp huyện, cấp xã: Lập, điều chỉnh kế 

hoạch đầu tư công, bố trí, cân đối, phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công theo đúng 

quy định của pháp luật; khắc phục triệt để tình trạng phân bổ vốn không đúng 

thứ tự ưu tiên theo quy định của Luật Đầu tư công. Tổ chức rà soát, phân bổ hết 
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kế hoạch vốn trong tháng 7 năm 2023; trong đó, tập trung ưu tiên bố trí đủ vốn 

sớm đầu tư hoàn thành các dự án xây dựng hạ tầng khu dân cư, tổ chức đấu giá 

chuyển quyền sử dụng đất để có nguồn vốn thực hiện dự án, phấn đấu hoàn 

thành kế hoạch vốn thu sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 đã được 

giao. Xây dựng và đề ra các giải pháp, biện pháp cụ thể huy động các nguồn vốn 

cho đầu tư phát triển; phấn đấu tăng thu ngân sách thường xuyên để bổ sung cho 

chi đầu tư phát triển.  

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển. Tháo gỡ dứt điểm 

các khó khăn, vướng mắc, nhất là về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng 

và đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp để tạo quỹ đất và mặt bằng sạch thu hút đầu tư; đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các thủ tục pháp lý cho các dự án bất động sản để người dân thuận lợi đầu 

tư xây dựng nhà ở, kích thích giao dịch bất động sản. Tăng cường thu hút nguồn 

vốn ODA, các khoản cho vay và viện trợ không hoàn lại của các tổ chức quốc 

tế, các nhà tài trợ nước ngoài. Phát huy hiệu quả và vai trò dẫn dắt đầu tư của 

nhà nước đối với đầu tư ngoài nhà nước, mở rộng tổng cầu thông qua thực hiện 

tốt chính sách kích cầu đầu tư, kích cầu tiêu dùng. 

5. Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại các ngành kinh tế thực chất, hiệu quả gắn 

với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức 

cạnh tranh để tạo tiền đề cho việc thực hiện các mục tiêu lâu dài đã được xác định 

trong Quy hoạch tỉnh, các Chương trình, Kế hoạch hành động về phát triển kinh 

tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng và thực 

hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa theo Nghị quyết Trung ương 6 khóa XIII. Cơ 

cấu lại các ngành sản xuất và dịch vụ gắn với đổi mới sáng tạo, tăng cường ứng 

dụng khoa học công nghệ. Phát triển sản xuất nông, lâm, thủy sản theo hướng 

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả; bảo đảm an ninh lương thực. Phát triển 

sản xuất công nghiệp theo chiều sâu, tăng tỷ trọng các ngành chế biến, chế tạo. 

Phát triển các loại hình dịch vụ mới, ứng dụng công nghệ cao. Tiếp tục đổi mới, 

sắp xếp lại các doanh nghiệp nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Tạo điều 

kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài hoạt động sản xuất 

kinh doanh bình đẳng; đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động, phát huy vai trò 

của thành phần kinh tế hợp tác và hộ cá thể trên địa bàn. Ban hành quy định hỗ 

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023-2027; 

phát triển cả về số lượng và quy mô vốn đăng ký của các doanh nghiệp; phấn đấu 

số doanh nghiệp thành lập mới tăng 15% trở lên. 

6. Thực hiện tốt công tác phối hợp, lập, thẩm định, tổ chức thực hiện và 

quản lý quy hoạch trong hệ thống quy hoạch quốc gia theo quy định của pháp 

luật. Phối hợp tổ chức thẩm định quy hoạch tỉnh và hoàn thiện hồ sơ trình 
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HĐND tỉnh xem xét thông qua trước khi trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

Triển khai các nội dung hợp tác, liên kết giữa các tỉnh trong vùng đồng bằng 

sông Hồng, vùng Thủ đô Hà Nội, nhất là thỏa thuận hợp tác đã ký kết với các 

tỉnh, thành phố: Hải Phòng, Quảng Ninh, Bắc Giang, Hưng Yên. Tập trung thực 

hiện các giải pháp để nâng cao tỷ lệ đô thị hóa; tiếp tục triển khai chương trình 

phát triển nhà ở đô thị, trong đó trọng tâm phát triển nhà ở xã hội, nhà ở công 

nhân; hoàn thành các dự án khu đô thị, khu dân cư mới. Thường xuyên rà soát 

gắn với giải quyết dứt điểm các khó khăn trong việc giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất; đẩy mạnh đấu giá chuyển quyền sử dụng đất và 

đấu giá một số cơ sở nhà đất do nhà nước quản lý. Duy trì và thực hiện có hiệu 

quả chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, 

phấn đấu tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu từ 12,4% trở lên.  

7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng Chính phủ điện 

tử, Chính phủ số; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh. 

7.1. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính và xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, tập 

trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ về Phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; tiếp tục rà soát sắp 

xếp tổ chức bộ máy bên trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công 

lập đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; xây dựng kế hoạch, đề án sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã theo chỉ đạo của Trung ương; triển khai kế hoạch tuyển 

dụng viên chức ngành giáo dục và công chức cấp xã theo quy định. 

7.2. Tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, minh bạch và công bằng cho 

các thành phần kinh tế phát triển. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cao các nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia, đi đôi với việc nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Tăng 

cường công tác quản lý đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; rà soát, 

kiến nghị để đưa ra khỏi danh mục đối với những ngành nghề không còn phù 

hợp hoặc có thể áp dụng các biện pháp quản lý khác hiệu quả hơn. Tăng cường 

các hoạt động và các loại hình dịch vụ để hỗ trợ doanh nghiệp và các thành phần 

trong nền kinh tế. 

8. Tập trung phát triển, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là 

hạ tầng giao thông, hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu, hạ tầng số. 

Tiếp tục tập trung, huy động các nguồn lực để xây dựng hệ thống kết cấu 

hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, theo hướng hiện đại. Duy trì và khai thác có 

hiệu quả hệ thống lưới điện; đảm bảo nguồn cung cấp điện ổn định cho sản 
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xuất và đời sống sinh hoạt của nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm 

soát và nâng cao chất lượng nguồn nước sinh hoạt ở đô thị, nông thôn; đầu tư 

hoàn chỉnh hệ thống công trình thủy lợi, đê điều xung yếu đảm bảo an toàn 

trong mùa mưa lũ bão. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng 

điểm, dự án giao thông kết nối vùng và các dự án trong kế hoạch đầu tư công 

năm 2023; làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, nâng cao 

tính sẵn sàng, tính khả thi và khả năng triển khai thực hiện dự án đầu tư công 

năm 2024. Thực hiện các đề án tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; 

quản lý, bảo trì hệ thống đường bộ trên địa bàn tỉnh và thực hiện kế hoạch 

chuyển đổi số ngành giao thông vận tải. Thực hiện tốt công tác quản lý chất 

lượng công trình giao thông. Quản lý hoạt động vận tải; đào tạo và sát hạch 

người lái phương tiện và hoạt động đăng kiểm phương tiện theo phân cấp. 

Triển khai nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số; ban hành kế hoạch 

phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh. 

9. Tăng cường các biện pháp để bảo vệ môi trường, quản lý, sử dụng hiệu 

quả đất đai, tài nguyên. Khai thác, sử dụng và quản lý có hiệu quả đất đai, tài 

nguyên, khoáng sản trên địa bàn. Đôn đốc việc triển khai, thực hiện các dự án 

đầu tư có sử dụng đất; tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp chậm đưa đất 

vào sử dụng, gây lãng phí đất đai; rà soát, hướng dẫn các thủ tục thu hồi đất 

công, cho thuê đất đối với các dự án ngoài khu, cụm công nghiệp. Phấn đấu 

100% các doanh nghiệp được phê duyệt đánh giá tác động môi trường; 100% 

các cụm công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung. Xây dựng kế hoạch, 

điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất. Tháo gỡ vướng mắc, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất theo thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện các nội dung đề án xử lý 

chất thải rắn trên địa bàn tỉnh; ban hành quy định quản lý chất thải rắn y tế; kiểm 

soát, xử lý ô nhiễm nguồn nước hệ thống công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải. 

Thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản. 

10. Chú trọng phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao 

gắn với đẩy mạnh nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học - công nghệ 

10.1. Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động về đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá; Xây 

dựng trường chuẩn; chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo 

dục, đào tạo; đẩy mạnh phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng 

dạy và học tập. Tiếp tục chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện Chương 

trình GDPT 2018 theo đúng lộ trình; tổ chức tốt các kỳ thi trong năm học. 

10.2. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, gắn kết công tác đào tạo nghề với thị 

trường lao động, đáp ứng nguồn nhân lực chất lượng cao. Phát triển nhân lực có 

kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh 
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tranh; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp. Triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Thực 

hiện đề án nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực 

chuyển đổi số. Tăng cường sự lãnh đạo, quản lý và tổ chức thực hiện tốt các 

hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. 

10.3. Tiếp tục phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo; nghiên cứu, thí điểm 

phát triển loại hình doanh nghiệp khoa học công nghệ; thương mại hóa kết quả 

nghiên cứu trong thực tiễn sản xuất, kinh doanh; trọng dụng các nhà khoa học, 

nhất là các nhà khoa học tài năng. Tiếp tục thực hiện đánh giá nghiệm thu, tổng 

kết các nhiệm vụ khoa học, công nghệ; Đẩy mạnh quản lý Nhà nước về khoa 

học và công nghệ, tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng, sở hữu trí tuệ, an toàn bức 

xạ hạt nhân và đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ. Tăng cường ứng dụng 

và chuyển giao tiến bộ khoa học vào sản xuất và đời sống; tăng cường tiềm lực 

khoa học và công nghệ. 

11. Phát triển toàn diện, đồng bộ và gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế 

với văn hóa, xã hội; nâng cao đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. 

11.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Chương 

trình số 22-CTr/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh uỷ về phát huy giá trị văn hoá Xứ 

Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất 

lượng toàn diện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá. Phối 

hợp với tỉnh Quảng Ninh, Bắc Giang hoàn thiện Hồ sơ Quần thể di tích danh 

thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc trình UNESCO ghi danh là 

di sản thế giới theo tiến độ thời gian của kế hoạch xây dựng Hồ sơ đã thống 

nhất; phối hợp với tỉnh Thái Bình làm việc với đơn vị tư vấn xây dựng hồ sơ 

quốc gia Nghệ thuật Chèo đồng bằng Sông Hồng trình UNESCO đưa vào Danh 

sách di sản  phi vật thể đại diện của nhân loại. Hoàn thiện nhiệm vụ lập Quy 

hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi khu di tích lịch sử và kiến trúc nghệ thuật Quốc 

gia đặc biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc gắn với phát triển du lịch, thành phố Chí Linh, 

tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023-2033, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo tiến độ 

đề ra. Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh và liên ngành. Cử các đội tuyển thể thao 

tập huấn đội tuyển quốc gia và tập huấn dã ngoại ngoài tỉnh, thi đấu các giải thể 

thao quốc gia và quốc tế. 

11.2. Tiếp tục quan tâm đầu tư cho công tác y tế. Ban hành các văn bản 

hướng dẫn triển khai hoạt động Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số gắn với 

việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

Hoàn thiện việc xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị y tế; bố 

trí kinh phí triển khai ứng dụng công nghệ thông tin để đảm bảo thực hiện 
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chuyển đổi số trong y tế, góp phần nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và 

phòng, chống dịch bệnh. Hoàn thành công tác đấu thầu mua thuốc, hóa chất, vật 

tư y tế, đảm bảo phục vụ công tác phòng bệnh, khám chữa bệnh. Tăng cường 

công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tiếp tục triển khai các chương trình 

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, như: COVID-19, sốt xuất 

huyết Dengue, HIV/AIDS...; đồng thời đảm bảo triển khai công tác tiêm chủng 

mở rộng và tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo đúng quy định...  

11.3. Phát triển thị trường lao động hiện đại, linh hoạt, bền vững và hiệu 

quả, đáp ứng yêu cầu của phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế. Tiếp tục 

nắm bắt tình hình nhu cầu sử dụng lao động, điều tra về lao động, tiền lương để 

có giải pháp kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động trong công tác giải 

quyết việc làm tăng cường kết nối và điều tiết cung - cầu lao động. Từng bước 

đổi mới và thực hiện tốt công tác tư vấn, giới thiệu việc làm.  

11.4. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công. 

Ban hành quy định mức hỗ trợ thực hiện một số chính sách, chế độ ưu đãi đối 

với người có công và thân nhân người có công; ban hành quy chế quản lý các 

công trình ghi công liệt sĩ. 

11.5. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng. Chú trọng 

chăm lo và phát huy vai trò người cao tuổi. Đẩy mạnh công tác giảm nghèo, 

chính sách trợ giúp xã hội, công tác bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới. Thực hiện 

đầy đủ, kịp thời, hiệu quả chính sách trợ giúp xã hội. Thực hiện tốt chính sách 

pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; vận động, khuyến khích nông dân, hộ kinh 

doanh cá thể và người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

12. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; gắn tiếp công dân với giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung giải 

quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp trên địa bàn 

tỉnh, đặc biệt là các vụ việc mới phát sinh, hạn chế khiếu kiện vượt cấp, đông 

người; tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra trách nhiệm người 

đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Triển khai, thực hiện 

tốt các cuộc thanh tra theo kế hoạch và các cuộc thanh tra đột xuất, thanh tra 

chuyên đề, nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra và việc thực hiện kết luật sau 

thanh tra. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng 

bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công khai, minh 

bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của 

cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây 

dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn. 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Kiểm tra, rà 

soát các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính có liên quan. Lập danh 
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mục văn bản QPPL trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên 

ngành và tổ chức theo dõi thi hành pháp luật. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật trực 

tuyến; thực hiện tốt Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

13. Tiếp tục thực hiện chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tăng 

cường tiềm lực quốc phòng - quân sự địa phương; xây dựng khu phòng thủ vững 

chắc, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, 

giữ vững an ninh chính trị, trận tự an toàn xã hội. Xây dựng lực lượng vũ trang 

vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu” đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới. Tổ chức thành công nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 

2023 đồng thời bảo đảm tốt nhiệm vụ phục vụ diễn tập tác chiến phòng thủ 

Quân khu trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương Quân 

đội, cũng như các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất. 

Chủ động nắm, đánh giá, dự báo sát tình hình, có biện pháp để đảm bảo an 

ninh trật tự trên địa bàn, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ trong mọi tình huống. 

Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính 

trị, văn hóa, xã hội. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật, tệ nạn xã hội và các giải pháp kéo giảm 5% tội phạm về trật tự 

xã hội. Tập trung đấu tranh có trọng tâm, hiệu quả với tội phạm kinh tế, ma túy, 

môi trường. Đẩy nhanh công tác xác minh, điều tra các vụ án, giải quyết các vụ 

việc về an ninh trật tự. Tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông, các phương án hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông. Đẩy mạnh phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và thực hiện tốt Đề án xây dựng làng an 

toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự. Tiếp 

tục quan tâm, hỗ trợ cho lực lượng công an cấp xã, trọng tâm đẩy nhanh tiến độ 

xây dựng trụ sở làm việc Công an cấp xã. 

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, 

UBND tỉnh trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Các đại biểu HĐNĐ tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, Việt Cường (30b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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